Vereadores, Ramiro Douglas Gomes, solicita Parecer Juridico sobre a legalidade da 

contrata¢do da empresa G3 AUTO POSTO LTDA, inscrita no CNPJ n°® 44.932.876/0001-41, 

para fornecimento de combustiveis — Etanol e Gasolina com abastecimento em bomba, na 

cidade de Terra Nova do Norte/MT, pelo valor global de R$12.970,00 (doze mil e novecentos 

e setenta Reais) pelo periodo de 12 (doze) meses, de forma direta, com fundamento 72, inciso 

II da Lei Federal n°14.133/2021, nova Lei de Licitagdes. 

E o relatdrio. 

Opino. 

- Da Fundamentacio - 

A Lei Federal n° 14.133/2021 

A partir de 30/12/2023, apds periodo de prorrogagdo da vigéncia da Lei

[...]

Da Contratacio Direta — Dispensa de Licitacio 

Nos termos do art. 75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 ¢ dispensavel a . . 

realiza¢@o de processo licitatorio, podendo realizar a contratagdo direta de servigos comuns e @9./ 

compras no valor de até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco Reais e 

cinquenta e nove centavos), atualizado pelo Decreto n°12.343/24, in verbis: 

“Art. 75. E dispensavel a licitagdo: 

(<) 

II - Para contratacio que envolva valores inferiores a RS 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras;

[...]

II) a empresa escolhida apresentou o menor valor para o fornecimento dos 

produtos org¢ados, 

III) o valor global orgado para fornecimento de combustiveis — Etanol e 

Gasolina com abastecimento em bomba, na cidade de Terra Nova do Norte/MT no valor 

global de R$12.970,00 (doze mil e novecentos e setenta Reais) pelo periodo de 12 (doze) 

meses. 

A priori a contratagdo pode ser de forma direta, uma vez que o valor or¢cado 

esta enquadrado na hipotese do art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, mas ¢ necessério 

verificar também a formalidade exigida no art.

[...]

vulgar no sitio eletronico oficial, os atos praticados com fundamento na Lei 

14.133/2021, admitida a publicagio na forma de extrato nos termos do art. 176, 

paragrafo unico, inciso I da Lei 14.133/2021. 

Considerando que o Municipio de Terra Nova do Norte possui pouco mais 

de 11.000 (onze mil) habitantes, devera publicar no diario oficial do municipio podendo ser 

na forma de extrato, e divulgar no sitio eletronico oficial o ato que autorizou a contratagéo € o 

contrato, como condi¢do de eficacia da contrata¢do e do contrato. 

Conclusiao